7. *quam oratio ad Deum praegustetur*. The Jewish practice of saying ‘grace before meals,’ sanctioned and enforced by Christ’s example (*S. Matt. xiv. 19, et freq.*), was regularly observed by the early Christians. Comp. *S. Paul to S. Timothy* i *Ep.* iv. 5; *Clem. Alex. Paed.* ii. 4 ὡς δὲ ἀρμόδιον πρὸν ἡμᾶς μεταλαβεῖν τροφῆς, τῶν συμπάντων εὐλογεῖν τὸν ποιητήν, οὕτω καὶ παρὰ ποτὸν καθήκει φάλλειν αὐτῷ τῶν αὐτοῦ μεταλαμβάνοντας κτισμάτων. On the heathen practice see *Words-worth, Ch. Hist.* iii. 11; *Merivale* v. 82.

10. *per noctem adorandum Deum*. Tertullian mentions the *nocturnae convocationes*, *ad uxor.* ii. 4. On the custom of praying during the night see the references and quotations in *HOURS OF PRAYER, Dict. Chr. Ant.*

11. *ita fabulantur*, ut, ‘they so converse as those who know . . .’; *Eph. iv. 29, 30; Coloss. iv. 6.*

15. *caesonum*, ‘for acts of violence’: this is a very rare, if not a solitary instance of *caesio* with this signification. *Columella* (iv. 33. 1) uses it of ‘pruning’ trees. See note, ch. 35; and on ‘the brutality of bullies in the streets,’ Inge, *Social Life in Rome*, p. 46.

viarum, sed ad eandem curam modestiae et pudicitiae, ut qui non tam cenam cenaverint, quam disciplinam. Haec coitio Christianorum merito sane illicita, si illicitis par, merito damnanda, [si non dissimilis damnandis,] si quis de ea queritur eo titulo, quo de factionibus querela est. In cuius perniciem aliquando convenimus? Hoc sumus congregati, quod et dispersi; hoc universi, quod et singuli; neminem laedentes, neminem contristantes. Quum probi, quum boni coeunt, quum pii, quum casti congregantur, non est factio dicenda, sed curia. //

## CAPUT XL.

At e contrario illis nomen factionis accommodandum est, qui in odium bonorum conspirant, qui adversum sanguinem innocentium conclamat, praetexentes sane ad odii defensio-  
15 nem illam quoque vanitatem, quod existiment omnis publicae cladis, omnis popularis incommodi Christianos esse in caussa. Si Tiberis ascendit in moenia, si Nilus non ascendit in arva,

4. [si non dissimilis damnandis]: inserted by some editors from Cod. Fuld. It has been proposed to insert *factio* after *damnandis*.

si quis de ea queritur: 'if anyone lodges a complaint against it on the same ground as charges are brought against factions.'

5. *titulo*: see note, ch. 44.

10. *curia* 'a court,' or 'solemn religious assembly.' Comp. Sallust. *Jug.* 31, 'Haec inter bonos amicitia, inter malos factio est.'

15. *omnis publicae cladis*. (2) The many calamities which visited the empire in the first and second centuries were ascribed by popular clamour to the 'impiety' of the Christians which called down the vengeance of the gods: see *ad Scap.* 2; *de pall.* 2; *ad Nat.* i. 9; and comp. Arnob. i. 1-3, 15; August. *de civ. Dei* iii. 31; Cyprian *ad Demet.* 1 ff.; Origen *contr. Cels.* iii. 15; Hor. *Carm.* iii. 6. 1-8.

17. *Si Tiberis ascendit*. An event of this nature was always considered ominous; Tacit. *Ann.* i. 76; Val. Max. i. 6. 3; Capitol. *Ant. Pius* 9; Hor. *Carm.* i. 2. 13.

si Nilus non ascendit. Comp. Horace *Carm.* iii. 3. 48. The prosperity of Egypt has always been largely dependent on the regular rise of the Nile.

si caelum stetit, si terra movit, si fames, si lues, statim CHRISTIANOS AD LEONEM. Tantos ad unum?

Oro vos, ante Tiberium, id est ante Christi adventum, quantae clades orbem et urbem ceciderunt? Legimus Hieran, Anaphen et Delon et Rhodon et Co insulas multis cum milibus hominum pessum abiisse. Memorat et Plato majorem Asiae et Africae terram Atlantico mari eruptam. Sed et mare Corinthium terrae motus ebibit, et vis undarum Lucae-niam Italiae abscissam in Siciliae nomen relegavit. Haec utique non sine injuria incolentium accidere potuerunt. Ubi vero tunc, non dicam deorum vestrorum contemptores Christiani, sed ipsi dii vestri, cum totum orbem cataclysmus abolevit, vel ut Plato putavit, campestre solummodo? Posteriores enim illos clade diluvii contestantur ipsae urbes, in quibus nati mortuique sunt, etiam quas condiderunt; neque enim alias in hodiernum manerent, nisi et ipsae postumae cladi illius. Nondum Judaeum ab Aegypto examen Palae-stina suscepérat, nec jam illic Christianae sectae origo con-sederat, quum regiones affines ejus Sodoma et Gomorra igneus imber exussit. Olet adhuc incendio terra, et si qua illic arborum poma conantur, oculis tenus, ceterum contacta cinerescunt. Sed nec Tuscia jam tunc atque Campania de Christianis querebatur, quum Volsinios de caelo, Tarpeios de

1. *si caelum stetit*: i. e. 'if there is no rain'; *stetit* being em-ployed here as the exact antithesis of *movit*. Comp. August. *de civ. Dei* ii. 3.

2. *Christianos ad leonem*: comp. ch. 12; *de pudicit.* 22; and note, ch. 9.

4. *urbem*: i. e. Rome. Comp. Lucret. vi. 585 ff.

Legimus Hieran, Anaphen. Plin. *N. H.* ii. 87; Amm. Marc. xvii. 7. Volcanic islands in the Cretan sea. For the other catastrophes mentioned see Plin. ii. 90, 94; iii. 8; Plat. *Tim.* 6; Tert. *ad Nat.* i. 9.

20. *et si qua illic arborem poma*: 'and if any trees there attempt to bear fruit, it is for the eye only; since it crumbles to ashes on being touched.' The text is uncertain. On the Dead Sea fruit, or Apples of Sodom, see Tacit. *Hist.* v. 7; Plin. v. 16; Joseph. *Bell. Jud.* iv. 8. 4.

23. *Volsinios*. Plin. *N. H.* ii. 52, 53.

Tarpeios: so *ad Nat.* i. 9; MSS. 'Pompeios,' erroneously, for Pompeii was buried A. D. 79. On perfudit see note, ch. 1.

suo monte perfudit ignis. Nemo adhuc Romae Deum verum adorabat, cum Hannibal apud Cannas Romanos anulos, caedes suas, modio metiebatur. Omnes dii vestri ab omnibus colebantur, cum ipsum Capitolium Senones occupaverunt. Et bene, quod si quid adversi accidit urbibus, eadem clades templorum quae et moenium fuerunt; ut jam hoc revincam, non a deis evenire, quia et ipsis evenit. Semper humana gens male de Deo meruit: primo quidem ut inofficiosa ejus, quem cum intelligeret ex parte, non solum non requisivit timendum, sed et alios sibi citius commenta est quos coleret; dehinc quod non inquirendo innocentiae magistrum, et innocentiae judicem et exactorem, omnibus vitiis et criminibus inolevit. Ceterum si requisisset, [sequeretur, ut] cognosceret et recognosceret requisitum, et recognitum observaret, et observatum magis propitium experiretur quam iratum. Eundem ergo nunc quoque scire debet iratum, quem et retro semper, priusquam Christiani nominarentur. Cujus bonis utebatur ante editis, quam deos sibi fingeret, cur non ab eo etiam mala intelligit evenire, cuius bona esse non sensit? Illius rea est, cuius et ingrata.

Et tamen si pristinas clades comparemus, leviora nunc accidentunt, ex quo Christianos a Deo orbis accepit. Ex eo enim et innocentia saeculi iniquitates temperavit, et deprecatores Dei esse coeperunt. Denique cum ab imbris 25 aestiva hiberna suspendunt et annus in cura est, vos quidem, quotidie pasti statimque pransuri, balneis et cauponis et lupanaribus operati, aquilicia Jovi immolatis, nudipedalia

4. *Et bene, quod si.* ‘And it is a point too in our favour, if . . .’

5. *eaedem clades templorum:* comp. above, ch. 25.

8. *inofficiosa ejus,* ‘undutiful to Him’: so in Digest. xxxvii. 14. 1, ‘libertus inofficiosus patrono.’ Comp. on this passage Rom. i. 21.

12. *exactorem,* ‘Avenger’; not as *de spect.* 2, ‘One who requires,’ *innocentiae exactor.*

23. *deprecatores,* ‘intercessors’; see note, ch. 1.

27. *aquilicia,* ‘sacrifices for rain.’

*nudipedalia,* ‘solemn processions barefooted,’ undertaken in times of drought to procure rain. Comp. *de jejun.* 16, ‘cum stupet

populo denuntiatis, caelum apud Capitolium quaeritis, nubila de laquearibus exspectatis, aversi ab ipso et Deo et caelo. Nos vero jejuniis aridi et omni continentia expressi, ab omni vitae fruge dilati, in sacco et cinere volantes, invidia caelum tundimus, Deum tangimus, et cum misericordiam 5 extorserimus, Jupiter honoratur a vobis, Deus negligitur.

## CAPUT XLI.

Vos igitur importuni rebus humanis, vos rei publicorum incommodorum, vos malorum illices semper, apud quos Deus spernitur, statuae adorantur. Utique enim credibilius haberi 10 debet, eum irasci qui negligatur, quam qui coluntur: aut nae illi iniquissimi, si propter Christianos etiam cultores suos laedunt, quos separare deberent a meritis Christianorum. Hoc, inquitis, et in Deum vestrum repercutere est, qui et ipse patiatur propter profanos etiam cultores suos laedi. 15 Admittite prius dispositiones ejus, et non retorquebitis. Qui enim semel aeternum judicium destinavit post saeculi finem, non praecipitat discretionem, quae est condicio judicii, ante saeculi finem. Aequalis est interim super omne hominum genus et indulgens et increpans; communia voluit esse et 20 commoda profanis et incomoda suis, ut pari consortio omnes et lenitatem ejus et severitatem experiremur. Quia haec ita didicimus apud ipsum, diligimus lenitatem, metuimus severitatem, vos contra utramque despicitis: et sequitur, ut omnes saeculi plagae nobis, si forte, in admonitionem, vobis in casti- 25

caelum et aret annus, nudipedalia denuntiantur, magistratus purpas ponunt, fasces retro avertunt, precem indigant, hostiam instaurant.'

1. *nubila de laquearibus exspectatis*: comp. ch. 24, 'nubes numeret orans,' etc.

18. *non praecipitat discretionem*. Comp. Parable of the Tares, S. Matt. xiii. 28-30, 49; and xxv. 32. On *praecipitare*, 'to hasten prematurely,' see note, ch. 22.

19. *Aequalis est interim*. S. Matt. v. 45.

25. *si forte*: 'if we feel them at all'; see note, ch. 16.

gationem a Deo obveniant. Atquin nos nullo modo laedimur: imprimis quia nihil nostra refert in hoc aevo, nisi de eo quam celeriter excedere; dehinc, quia si quid adversi infligitur, vestris id meritis deputatur. Sed etsi aliqua nos quoque 5 perstringunt ut vobis cohaerentes, laetamur magis recognitione divinarum praedicationum, confirmantium scilicet fiduciam et fidem spei nostrae. Si vero ab eis quos colitis omnia vobis mala eveniunt nostri caussa, quid colere perseveratis tam ingratos, tam injustos, qui magis vos in dolorem Christianorum juvare et asserere debuerant?

## CAPUT XLII.

SED alio quoque injuriarum titulo postulamur, et infructuosi in negotiis dicimus. Quo pacto homines vobiscum degentes, ejusdem victus, habitus, instructus, ejusdem ad 15 vitam necessitatis? Neque enim Brachmanae aut Indorum gymnosophistae sumus, silvicolae et exsules vitae. Memi-

2. *imprimis . . . dehinc*: ‘in the first place, because we have no concern with this world except to depart out of it as quickly as possible; and in the second place, because if any trouble is inflicted, it is attributable to misdeeds of yours.’

*nisi de eo quam celeriter excedere.* Comp. Philipp. i. 23; Coloss. iii. 2. See *ad uxor.* i. 5; *de exhort. cast.* 12. The ‘native land’ of the Christians was in heaven; comp. ch. 1; S. Cyprian *de mort.* 9, ‘Quis non peregre constitutus properaret in patriam regredi? . . . Patriam nostram paradisum computamus.’

4. *Sed etsi aliqua nos.* Comp. ch. 31, ‘Cum enim concutitur imperium, concussis etiam ceteris membris ejus, utique et nos . . . in aliquo loco casus invenimur.’ The sufferings of the Christians were often made an argument against them, as above, ‘Hoc inquitis,’ etc. Comp. Arnob. ii. 60; S. Cypr. *ad Demet.* 11; Lactant. v. 21, 22; S. Aug. *de civ. Dei* i. 29; Just. *Mart. Apol.* i. 34.

5. *laetamur magis, etc.* Similarly Clem. Alex. *Strom.* iv. 11, of the necessity of the fulfilment of prophecies respecting suffering. The question ‘Cur bonis accident mala, cum sit Providentia?’ is discussed by Seneca, *de providentia*.

12. *titulo.* See note, ch. 44.

*infructuosi in negotiis.* (3) The Christians were regarded with aversion as being ‘profitless in ordinary business’: see note, ch. 2.

nimus gratiam nos debere Deo Domino Creatori; nullum fructum operum ejus repudiamus; plane temperamus, ne ultra modum aut perperam utamur. Itaque non sine foro, non sine macello, non sine balneis, tabernis, officinis, stabulis, nundinis vestris, ceterisque commerciis cohabitamus in hoc<sup>5</sup> saeculo. Navigamus et nos vobiscum et militamus, et rusticamur, et mercamur; proinde miscemus artes, operas nostras publicamus usui vestro. Quomodo infructuosi videamur negotiis vestris, cum quibus et de quibus vivimus, non scio. Sed si caeremonias tuas non frequento, attamen et illa die<sup>10</sup> homo sum. Non lavo sub noctem Saturnalibus, ne et noctem et diem perdam; attamen lavo et debita hora et salubri, quae mihi et calorem et sanguinem servet; rigere et pallere post lavacrum mortuus possum. Non in publico Liberalibus discumbo, quod bestiariis supremam cenantibus mos est;<sup>15</sup> attamen ubi ubi de copiis tuis ceno. Non emo capiti coronam. Quid tua interest, emptis nihilominus floribus quomodo utar? puto gratius [esse] liberis et solutis et undique vagis; sed etsi in coronam coactis, nos coronam naribus novimus, viderint qui per capillum odorantur. Spectaculis non con-<sup>20</sup> venimus; quae tamen apud illos coetus venditantur si desideravero, libentius de suis locis sumam. Tura plane non emimus; si Arabiae queruntur, scient Sabaei pluris et

1. nullum fructum . . . repudiamus: 'we do not reject the due enjoyment of any of His works'; a dualism resembling more or less Manichaeism was held by some heretical sects. Clem. Alex. *Strom.* iii. 6; *Tert. adv. Marc.* i. 14.

6. vobiscum et militamus. See note, ch. 38; but later, in *de pall.* 5; *de coron.* 11, Tertullian discountenances military service as involving an oath incompatible with the baptismal vow.

11. Saturnalibus. The Saturnalian festival began on December 17, and the following salubri refers to the risk of a chill in cold weather.

14. Liberalibus. The Bacchanalian festival; comp. *de spect.* 5: it began on March 17.

15. bestiariis. See note, ch. 9. Comp. *Acta SS. Perp. et Fel.* 4.

16. Non emo capiti coronam. See *de coron.* 5.

20. viderint. See note, ch. 16.

22. Tura plane non emimus. See note, ch. 30.

carioris suas merces Christianis sepeliendis profligari, quam diis fumigandis. Certe, inquitis, templorum vectigalia quotidie decoquunt, stipes quotusquisque jam jactat. Non [enim] sufficimus et hominibus et diis vestris mendicantibus opem 5 ferre, nec putamus aliis quam potentibus impertiendum. Denique porrigat manum Jupiter et accipiat, cum interim plus nostra misericordia insumit vicatim, quam vestra religio templatim. Sed cetera vectigalia gratias Christianis agent ex fide dependentibus debitum, qua alieno fraudando abstinentemus, ut, si ineatur quantum publico pereat fraude et mendacio vestrarum professionum, facile ratio haberi possit, unius speciei querela compensata pro commodo ceterarum rationum.